Proc. Leg. nº 4052/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2555/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
notificar a empresa SOU Valinhos para
inclusão informações dos horarios no
aplicativo

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando a necessidade

de notificar a empresa de ônibus SOU Valinhos para que inclua, em seu aplicativo

oficial, informações atualizadas sobre os horários dos transportes.

Justificativa

Esta indicação tem como objetivo atender ás diversas reclamações dos

usuários do transporte público de Valinhos, que têm enfrentado dificuldades para

planejar seus deslocamentos devido á falta de informações precisas e atualizadas

sobre os horários dos ônibus no aplicativo da empresa SOU Valinhos.

Proc. Leg. nº 4052/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

A disponibilização dessas informações é fundamental para a organização

do cotidiano dos cidadãos, garantindo maior eficiência e previsibilidade no uso do

transporte público.

A inclusão dos horários no aplicativo é uma medida simples, mas de

grade impacto, que poderá melhorar significativamente a experiência dos usuários

reduzir o tempo de espera nos po0ntos de ônibus e incentivar o uso do transporte

coletivo.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo através do órgão

competente, notifique a empresa SOU Valinhos para que tome as providências

necessárias e efetue as atualizações no aplicativo com a maior brevidade possível.

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência, renovo protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 29 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 472PH70K39XP4469
		2024-08-30T13:58:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura